
Pag. 1 di 4 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 51 della seduta del 18 febbraio 2022.                       
 
 
Oggetto: Completamento dei “Lavori di ripristino dell’officiosità idraulica del Fosso Calzone (Rio 
Bravo), nel Comune di Vibo Valentia. Atto di indirizzo per la sottoscrizione di un accordo tra 
Regione Calabria, Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia e RFI Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.A., da perfezionarsi ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90. 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Roberto Occhiuto 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Fortunato Varone 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n.1 allegato. 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 74381 del 15.02.2022 

 



Pag. 2 di 4 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI  

 lo Statuto della Regione Calabria; 

 il Decreto legislativo del 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune; 

 il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, rubricato “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 
dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, che ha istituito l’Agenzia del Demanio, alla 
quale è attribuito il compito di amministrare i beni immobili dello Stato, con il compito di 
razionalizzarne e valorizzarne l'impiego; 

 la Legge regionale del 13/5/1996, n. 7 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 24/6/1999, n.354 relativo alla separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato 
ed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 5.12.2000, n. 206; 

 
PREMESSO CHE: 

 con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3531 del 7 luglio 2006, recante 
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali 
eventi atmosferici, che hanno colpito il territorio della provincia di Vibo Valentia il giorno 3 
luglio 2006” è stato dichiarato lo stato di emergenza ed il Presidente della Regione Calabria 
pro-tempore nominato Commissario Delegato per il superamento dell’emergenza connessa ai 
suddetti eventi atmosferici, avvalendosi di uno o più soggetti attuatori; 

 con Ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 14 luglio 2006 il Presidente della Provincia 
di Vibo Valentia è stato nominato soggetto attuatore per l’esecuzione, tra l’altro, dell’intervento 
denominato “Lavori di ripristino dell’officiosità idraulica del Fosso Calzone”, per la mitigazione 
del rischio idraulico nella zona valliva del corso d’acqua, ove è sito l’abitato di Vibo Marina; 

 con Ordinanza del Commissario Delegato n.  97 del 19 giugno 2009, è stato disposto il 
trasferimento della somma di € 7.000.000,00 al Soggetto Attuatore - Presidente della 
Provincia di Vibo Valentia - per l’attuazione degli interventi connessi al contesto emergenziale; 

 con Ordinanza del Commissario Delegato n. 130 del 20 aprile 2011 è stato approvato il 
cronoprogramma dell’intervento “Ripristino officiosità idraulica del Fosso Calzone (Rio Bravo)” 
(Cod. Piano SGP A6.1), per l’importo di € 3.200.000,00 - CUP E44Jl0000000001; 

 con Ordinanza del Commissario Delegato n. 183 del 30 giugno 2012, è stata riaffermata la 
competenza dell’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia per il completamento 
dell’intervento nel contesto emergenziale ancora in atto; 

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 2 luglio 2013, in attuazione 
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 80 del 12 maggio 2013, che ha 
dichiarato conclusa la fase emergenziale, è stata sancita la disciplina delle competenze da 
esercitarsi in regime ordinario ovvero: 

 il Settore Protezione Civile del Dipartimento Presidenza, oggi Dipartimento della 
Protezione Civile della Regione Calabria, è individuato quale struttura competente al 
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi 
nel contesto di criticità in atto nel territorio di Vibo Valentia, colpito dagli eventi alluvionali 
del 3 luglio 2006; 

 i Soggetti Attuatori, già individuati con Ordinanze Commissariali, proseguiranno l’attività 
ad essi demandata fino al completamento degli interventi diretti al superamento del 
contesto critico; 

 
CONSIDERATO CHE:  
 

 dalla ricognizione effettuata dagli uffici competenti è emerso che l’intervento in questione non 
è ultimato;  



Pag. 3 di 4 

 

 

 il mancato completamento dell’intervento sul Fosso Calzone, ed in particolare nella parte di 
valle del bacino, di competenza della Provincia di Vibo Valentia, quale Soggetto Attuatore ai 
sensi dell’OPCM 3531/2006 e ss.mm.ii., determina ancora condizioni di rischio idraulico per la 
linea ferroviaria Rosarno-Eccellente e per l’abitato di Vibo Marina, ripetutamente evidenziate 
dai frequenti allagamenti in occasione di precipitazioni intense; 

 l’attuale situazione di fermo delle attività, laddove non venga rapidamente superata, 
rappresenta una condizione di forte criticità e può costituire, altresì, ostacolo all’avvio dei lavori 
di realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, per il quale la Regione Calabria ha 
stipulato un contratto di concessione ai sensi dell’art. 144 del D.Lgs. 163/06, attualmente in 
fase di approvazione del progetto definitivo; 

 per come evidenziato nel corso delle riunioni del Tavolo di Monitoraggio della realizzazione del 
Nuovo Ospedale, istituito presso la Prefettura di Vibo Valentia, al fine di addivenire 
rapidamente alla soluzione della problematica sopra rappresentata, si rende necessaria la 
sottoscrizione di un accordo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 della vigente lettera della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, da perfezionarsi tra la Regione Calabria, l’Amministrazione 
Provinciale di Vibo Valentia e RFI – Rete Ferroviaria Italiana SpA, allo scopo di: 

 coordinare le rispettive attività, ai fini del completamento dell’intervento “Lavori di ripristino 
dell’officiosità idraulica del Fosso Calzone - CUP E44Jl0000000001” in particolare nella 
parte di valle del bacino,  

 semplificare il procedimento e le relazioni istituzionali, al fine di conseguire la messa in 
sicurezza dell’area ove insiste il sottopasso della Ferrovia e conseguentemente una più 
celere realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia;  

ATTESO CHE: 

 nelle more di una generale ricognizione sulle attività ex OPCM n. 3531/2006 da parte del 
Dipartimento della Protezione Civile, si rende necessario riavviare la procedura, limitatamente 
all’intervento di “Ripristino dell’officiosità del Fosso Calzone”, che costituisce oggi condizione 
di evidente criticità;  

 il medesimo Dipartimento dovrà definire i contenuti del suddetto accordo, di concerto con 
l’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia e con RFI; 

 l’intervento di completamento de quo sarà finanziato con le risorse accertate direttamente dal 
Soggetto Attuatore - Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia. 

 il Dipartimento Protezione Civile, ad esito della ricognizione delle risorse rinvenienti ex OPCM 
n. 531/2006 e ss.mm.ii., accerterà la sussistenza di ulteriori disponibilità, ove necessarie per il 
completamento dell’intervento di che trattasi. 

 

RITENUTO NECESSARIO formulare uno specifico atto di indirizzo 
 

PRESO ATTO che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 
completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 
CHE il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 
effettuata, attesta la regolarità amministrativa della procedura nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamenti unionali, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta regionale approvato 
con D.G.R. n. 17/2020;  
CHE il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi,   
 



Pag. 4 di 4 

 

 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
 

1. Di dare mandato al Dipartimento Regionale della Protezione Civile affinché venga riavviata 
la procedura relativa all’intervento di “Ripristino dell’officiosità del Fosso Calzone” e 
contestualmente di definire i contenuti dell’accordo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 
della vigente lettera della legge 7 agosto 1990, n. 241, da perfezionarsi tra la Regione 
Calabria, l’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia e RFI – Rete Ferroviaria Italiana 
SpA., da valutarsi quale modalità anche per la soluzione delle altre criticità sui corsi 
d’acqua di Vibo Marina, interferenti con la linea ferroviaria previa verifica della competenza 
da ascriversi ad altri Dipartimenti regionali. 

2. Di autorizzare il Dirigente Generale del Dipartimento Protezione Civile a costituire un 
gruppo di lavoro a valenza interdipartimentale per accelerare le procedure inerenti 
l’intervento. 

3. Di dare atto che l’intervento di completamento dei “Lavori di ripristino dell’officiosità 
idraulica del Fosso Calzone (Rio Bravo), sarà finanziato con le risorse accertate 
direttamente dal Soggetto Attuatore. 

4. Di disporre che il Dipartimento Protezione Civile effettui la ricognizione generale delle 
risorse ex OPCM n. 3531/2006, al fine di verificare la sussistenza di ulteriori disponibilità 
eventualmente necessarie al completamento dell’opera, nell’ipotesi dovessero emergere 
nella fase di sviluppo del progetto di completamento e/o di esecuzione dei lavori. 

5. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, alla Prefettura 
di Vibo Valentia, all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia e a RFI – Rete Ferroviaria 
Italiana SpA. 

6. Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  
                 F.to Avv. Eugenia Montilla                                               F.to Dott. Roberto Occhiuto 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 
 

 

 

                                                                                                           

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale reggente 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

Dott. Fortunato Varone  

Dirigente generale reggente 

del dipartimento “Protezione civile” 

protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta 

 segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.    dott. Roberto Occhiuto 

Presidente Giunta Regionale 

presidente@pec.regione.calabria.it 

 

dott. Luciano Vigna 

Capo di Gabinetto 

capogabinettopresidenza@pec.regione.calabria.it 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Completamento dei “Lavori di ripristino dell’officiosità idraulica del Fosso Calzone (Rio Bravo), nel 

Comune di Vibo Valentia. Atto di indirizzo per la sottoscrizione di un accordo tra Regione Calabria, 

Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia e RFI Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., da perfezionarsi 

ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90”. Riscontro nota prot. 71478 del 14.02.2022. 

 

A riscontro della nota prot. 71478 del 14.02.2022, relativa alla proposta deliberativa 

“Completamento dei “Lavori di ripristino dell’officiosità idraulica del Fosso Calzone (Rio Bravo), nel 

Comune di Vibo Valentia. Atto di indirizzo per la sottoscrizione di un accordo tra Regione Calabria, 

Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia e RFI Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., da perfezionarsi ai 

sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90”, di cui si allega copia digitalmente firmata a comprovare l’avvenuto 

esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata 

proposta e preso atto che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente 

attestano che il provvedimento “non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale”, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento.  

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 74381 del 15/02/2022

de cello filippo
15.02.2022
11:44:10
GMT+00:00

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
mailto:capogabinettopresidenza@pec.regione.calabria.it

